
Socialforvaltningens tidlige og forebyggende indsatser
Socialforvaltningen har 8 børnefamilieenheder, hvis kerneydelse er at 
yde særlig støtte i form af foranstaltninger efter servicelovens § 52 til 
børn, unge og deres forældre, der har et særligt behov. Formålet er at 
sikre, at disse børn og unge opnår samme muligheder for et 
selvstændigt voksenliv som deres jævnaldrene (servicelovens kapitel 
11).

Herudover er Socialforvaltningen forpligtiget til, at yde råd og 
vejledning til forældre, børn og unge samt samarbejde med de 
professionelle omkring udsatte børn og unge med det formål at yde en 
helhedsorienteret indsats. Dette er bl.a. for at sikre, at 
Socialforvaltningen får kendskab til borgere med sociale 
vanskeligheder så tidligt som muligt. 

Nedenfor beskrives kort en vifte af Socialforvaltningens 
rådgivningstilbud med fokus på tidlig indsats samt Socialforvaltningen 
og Børne- og Ungdomsforvaltningens vejledning på området. Alle 
rådgivningstilbud yder rådgivning til professionelle. Udover disse 
specifikke rådgivningstilbud kan man også kontakte 
børnefamilieenheder for råd og vejledning. 

Socialrådgivere på Skolerne (www.skolesocialraadgiver.kk.dk)

Skolesocialrådgiveren er med til at styrke den tidlige og forebyggende 
indsats over for børn, unge og familier på bydelens distriktsfolkeskoler. 
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Formålet med at socialrådgiveren er på selve skolen er, at der kan 
skabes positive forandringer for eleven på et så tidligt tidspunkt som 
muligt. Skolesocialrådgiveren fungerer som rådgiver og vejleder for 
lærere og andre samarbejdspartnere samt forældre og elever. 

Skolesocialrådgiveren bliver således inddraget, når lærere, skoleledelse, 
forældre eller eleven oplever vanskeligheder. Der kan f.eks. være i 
forhold til fravær, at en elev ikke trives eller har mange konflikter i 
klassen eller ved kriser i familien.

Herudover er skolesocialrådgiveren også med til at lette samarbejdet 
mellem Socialforvaltningens Børnefamilieenhed, skolen og forældrene, 
hvis der er en sag i forvaltningen.

Socialrådgivere i Daginstitutioner 
53 daginstitutioner i Amager Vest, Bispebjerg, Valby og Vesterbro-
Kgs. Enghave har i en forsøgsperiode til udgangen af 2012 tilknyttet en 
daginstitutionssocialrådgiver. Dagsinstitutionssocialrådgiveren er med 
til at styrke den tidlige og forebyggende indsats over for børn, unge og 
familier i bydelens tilknyttede daginstitutioner.

Socialrådgiveren fungerer som sparringspartner for personalet i 
daginstitutionerne i forhold til at drøfte børn, som der er en bekymring 
for – f.eks. børn, der mistrives pga. en pludselig opstået krise i barnets 
familie eller andre sociale problemer. Socialrådgiveren kan dermed 
være med til at afgøre, hvordan institutionen skal handle i forhold til 
barnet og familien. Hvis forældrene ønsker det, kan 
daginstitutionssocialrådgiveren også indgå i samarbejdet med mellem 
daginstitutionen og forældrene. Her kan socialrådgiveren sammen med 
forældrene være med til at afklare, hvordan der på bedste vis skabes en 
positiv forandring for barnet og for familien.

Familierådgivningerne (www.familieraadgivning.kk.dk)

Københavns Kommune har 8 Familierådgivninger (tidligere 
Servicebutikker) fordelt over hele byen. Familieenhederne er et tilbud 
under bydelens børnefamilieenhed. De små enheder gør det muligt for 
borgerne at henvende sig lokalt og sikrer den personlige kontakt, 
ligesom der er mulighed for kontakt til andre i lokalområdet, der har 
lignende problemer. Familierådgivningerne har et tæt samarbejde med 
bl.a. sundhedsplejen i bydelen. 

Familierådgivningernes målgruppe er børnefamilier med børn i alderen 
0-12 år. Rådgivningerne tilbyder åben anonym rådgivning, samt en 
vifte af støttegrupper. Herudover yderes der rådgivning til 
professionelle der arbejder med målgruppen, eksempelvis 
daginstitutioner. 
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Ungerådgivningerne (www.ungeraadgivning.kk.dk)

Alle børnefamilieenheder har min. en ungerådgivning, der er placeret 
uden for enheden som et åbent anonymt rådgivningstilbud. Der er i alt 
10 ungerådgivninger i København. De små enheder gør det muligt for 
borgerne at henvende sig lokalt og sikrer den personlige kontakt. 
Ungerådgivningerne retter sig mod børn og unge i alderen 12-18, der 
har brug for at snakke med en kompetent voksen. Forældrene til den 
unge inddrages som oftest i samtaleforløbene.

Ungerådgivningerne er opsøgende i bydelen, idet alle rådgivninger 
tager på skole- og klubbesøg og informerer om tilbudet. Flere 
rådgivninger har også gadeplansmedarbejdere tilknyttet. 
Ungerådgivningerne yder herudover rådgivning til professionelle der 
arbejder med målgruppen, eks. klubber.

Tværfaglige grupper (tidligere § 49 i serviceloven)

Alle 8 bydele har minimum en tværfaglig gruppe. Der er tale om en 
fælles indsats fra Socialforvaltningen og Børne- og 
ungdomsforvaltningen. De tværfaglige grupper tilbyder rådgivning til 
alle, der arbejder professionelt med børn og unge i Københavns 
Kommune. De tværfaglige grupper er med til at sikre, at støtten til 
børn og unge ydes tidligt og sammenhængende, herunder at der i 
tilstrækkeligt omfang formidles kontakt til lægelig, social, pædagogisk, 
psykologisk og anden fagkundskab.

Den tværfaglige gruppe mødes minimum en gang om måneden og er 
sammensat af fagpersoner fra Socialforvaltningen og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen og består bl.a. af sagsbehandlere fra 
børnefamilieenhederne, sundhedsplejersker, psykologer fra Pædagogisk 
Psykologisk Rådgivning og pædagogiske konsulenter. Herudover er 
det muligt at indkalde andre relevante faggrupper ad hoc.

Når du er bekymret for et barn – En handlevejledning for tidlig 
indsats (www.kk.dk/bekymret)

Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen har 
udarbejdet pjecen ”Når du er bekymret for et barn”, der beskriver 
rådgivningsmuligheder i kommunen. Pjecen er sendt til samtlige skoler 
og institutioner i København. Handlevejledningen henvender sig til 
dem, der dagligt gennem deres arbejde har kontakt og samvær med 
børn og unge. Den beskriver trin for trin, hvordan de skal handle, hvis 
de oplever, at et barn ikke trives i institution, skolen og dagligdagen, 
og hvordan man inddrager forskellige samarbejdspartnere i kommunen.

I forbindelse med vejledningen er der oprettet en hjemmeside målrettet 
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borgere såvel som professionelle. 

Børnefamilieenhederne informerer også relevante samarbejdspartnere 
om, hvorledes de skal håndtere evt. bekymringer. Eksempelvis besøger 
skolesocialrådgivere og socialrådgiver med 
sagsbehandlingskompetence fra børnefamilieenhederne på Amager og 
Nørrebro i starten af 2011 bydelens privatskoler for at informere om, 
hvorledes man skal håndtere bekymringer, udarbejde underretninger 
samt det generelle samarbejde med Socialforvaltningen. 

U-Turn (www.uturn.dk)

Rådgivnings- og behandlingstilbuddet U-turn henvender til unge 
mellem 15-23 år, deres forældre og andre professionelle behandlere, 
som dagligt arbejder med socialt udsatte unge. U-turn tilbyder 
rådgivning om rusmidler og euforiserende stoffer samt individuel og 
gruppebehandling.

De drikker derhjemme (www.dedrikkerderhjemme.dk)

De Drikker Derhjemme er åben anonym rådgivning til børn og unge op 
til 20 år i familier med alkoholproblemer. I den åbne anonyme 
rådgivning er den unge altid velkommen til at henvende sig. En 
forælder, en lærer, en socialrådgiver, en familiebehandler eller en anden 
person med tilknytning til et barn kan også henvende sig på vegne af 
barnet eller den unge, eller selv få råd og vejledning.

Sct. Stefans Rådgivningscenter (www.sctstefan.kk.dk)

Sct. Stefans er Københavns Kommunes Rådgivningscenter er for 
familier med børn og unge i alderen 0-13 år. Sct. Stefans 
Rådgivningscenter tilbyder telefonisk rådgivning til familier og 
professionelle, rådgivning, undersøgelser og behandling til familier med 
børn, som har været udsat for seksuelle overgreb og hjælp til familier i 
alvorlig krise som følge af traumatiske hændelser.

Ungdomsklinikken (www.ungdomsklinikken.dk)

Ungdomsklinikken er et rådgivnings- og behandlingstilbud, som 
henvender sig til 13-17-årige københavnere med komplekse psykiske 
og sociale vanskeligheder samt professionelle, der arbejder unge. 

Ungdomsklinikken har til opgave, at foretage psykosocial udredning 
(udvidet anamneseoptagelse) af henviste unge med henblik på 
stillingtagen til det bedste behandlingstilbud samt yde psykologisk 
rådgivning og behandling (psykoterapi) til de unge og deres familier, i 
form af individuel terapi eller familiebehandling efter behov.
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